КОПИЯ: 

УИН: 50RS0№-37

Дело №

ПРИГОВОР

Именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 04 марта 2021 года

Ступинский городской суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Тубольцевой О.Н., с участием государственного обвинителя Ступинской городской прокуратуры ФИО2, защитника-адвоката ФИО3, имеющего регистрационный № в реестре адвокатов 

<

адрес>, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, подсудимого ФИО1, при секретаре судебного заседания ФИО11, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства, с использованием средств аудиозаписи (аудиопротоколирование) уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Азербайджанской ССР, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> городской округ Ступино д. Дубнево 

<

адрес> дома 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, не военнообязанного, ранее судимого: 

ДД.ММ.ГГГГ Ступинским городским судом по ч. 2 ст. 228 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком 3 года; Постановлением Заволжского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ не отбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на 1 год 22 дня исправительных работ с удержанием 10% заработной платы; Постановлением Ступинского городского суда наказание в виде исправительных работ заменена на лишение свободы на срок 4 месяца 02 суток с отбыванием в исправительной колонии общего режима, наказание отбыто, судимость не погашена; 

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 254 судебного участка Ступинского судебного района по ч. 1 ст. 158 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год на основании ст. 70 УК РФ присоединено наказание назначенное приговором от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 3 месяца с отбыванием наказания в колонии строгого режима, наказание отбыто, судимость не погашена;

ДД.ММ.ГГГГ Ступинским городским судом по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединено наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии строгого режима, наказание отбыто, судимость не погашена, содержащегося под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ст.ст.30 ч.3-228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 преступления совершил при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), в значительном и крупном размере, действуя из корыстных побуждений с целью личной наживы и получения денежного вознаграждения за свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут, посредством мобильной связи, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, представляющимся именем «Шамиль», направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), в значительном и крупном размере, тем самым умышленно создав условия для совершения преступления, распределив между собой преступные роли следующим образом:

- неустановленное лицо, представляющееся именем «Шамиль», имея в своем распоряжении наркотическое средство героин (диацетилморфин), в крупном размере, должно передавать наркотическое средство героин (диацетилморфин) через тайники «закладки», расположенные на территории 

<

адрес>, ФИО1 для дальнейшего незаконного сбыта неустановленным приобретателям через тайники «закладки» на территории 

<

адрес>, после чего информацию о местах нахождения тайников «закладок», подготовленных ФИО1, и ориентирующие фотографии должен получить в сообщениях посредством интернет месенджера «WhatsApp» от ФИО1, за обещанное вознаграждение в виде денежных средств из расчета 200 рублей, за совершение одного факта сбыта. После получения информации о местах нахождения тайников «закладок» и ориентирующих фотографий неустановленное лицо, представляющееся именем «Шамиль», получал реальную возможность распоряжаться указанным наркотическим средством, осуществляя незаконный сбыт наркотического средства героин, направляя информацию о местах нахождения тайников «закладок» непосредственно приобретателям наркотических средств;

- ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, после получения от неустановленного лица, представляющегося именем «Шамиль», наркотического средства героин (диацетилморфин), в крупном размере, согласно договоренности с последним и выполняя его указания, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, должен был, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, по мере надобности расфасовать полученное наркотическое средство героин (диацетилморфин) по сверткам, после чего для реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, подыскать места, подходящие для временного хранения в условиях, обеспечивающих свободный доступ, но исключающих случайное обнаружение неосведомленными лицами наркотических средств, где подготовить тайники «закладки» и помещать приготовленное к сбыту наркотическое средство в указанные тайники «закладки», составлять описание местонахождения тайников «закладок» с находящим в них наркотическим средством героин (диацетилморфин), а также делать ориентирующие фотографии, позволяющие впоследствии заинтересованным лицам, являющимся приобретателями наркотического средства героин (диацетилморфин), обнаружить их самостоятельно, руководствуясь указанными данными. Составленные таким образом описания, ориентирующие фотографии с «адресами» тайников «закладок», а также информацию о виде и количестве наркотического средства ФИО1 с помощью интернет месенджера «WhatsApp», должен отправлять неустановленному лицу, представляющемуся именем «Шамиль», тем самым незаконно сбывать по указанию неустановленного лица наркотическое средство героин (диацетилморфин), в значительном и крупном размере, расфасованное в свертки, неустановленным приобретателям наркотических средств, за обещанное денежное вознаграждение в сумме 200 рублей за каждый факт закладки наркотического средства, которые ФИО1 должен получить от неустановленного лица, представляющегося именем «Шамиль», по выполнению отведенной ему роли.

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), в значительном и крупном размере, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, используя номера мобильного телефона № и №, согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласованно с неустановленным лицом, представляющимся именем «Шамиль», использующим абонентский номер 

<

***>, примерно в 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, получив от неустановленного лица указания в сообщениях в интернет месенджере «WhatsApp» о месте нахождении тайника «закладки» с приготовленным для дальнейшего незаконного сбыта наркотическим средством героин (диацетилморфин), в тот же день и время, прибыл на участок местности, расположенный в 50 метрах в южном направлении от 

<

адрес>А по 

<

адрес> согласно точке GPS-координат 54.893039 с.ш., 38.037385 в.д., где обнаружил тайник «закладку» с приготовленным для дальнейшего незаконного сбыта наркотическим средством героин (диацетилморфин), в неустановленном следствием количестве, но не менее 72,92004 грамма, что является крупным размером. После чего согласно отведенной ему роли по предварительной договоренности с указанным лицом, забрал указанное наркотическое средство героин (диацетилморфин), часть которого находилась в не менее чем 24 свертках из полимерного материала, обернутых синей изолентой, а часть в нерасфасованном виде в пакете из полимерного материала, и в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, ФИО1, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), в значительном и крупном размере, имея при себе незаконно приобретенное при указанных обстоятельствах наркотическое средство героин (диацетилморфин), в неустановленном следствием количестве, но не менее 72,92004 грамма, предназначенное для последующего незаконного сбыта, проследовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где часть указанного наркотического средства героин (диацетилморфин), массой не менее 24,79 грамма, находящееся в 18 свертках из полимерного материала, обернутых синей изолентой, и наркотическое средство героин, находящееся в пакете из полимерного материала, в нерасфасованном виде, массой не менее 39,87 грамма, поместил в целях сокрытия под шкаф, расположенный в комнате указанной квартиры, по месту своего проживания, с целью последующего незаконного сбыта неустановленным лицам.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут ФИО1, имея при себе наркотическое средство героин (диацетилморфин), находящееся в 1 свертке из полимерного материала, обернутом синей изолентой, начал передвижение по территории 

<

адрес> с целью осуществления «закладки» для незаконного сбыта указанного наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 52 минуты, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласованно с неустановленным лицом, представляющимся именем «Шамиль», имея при себе наркотическое средство героин (диацетилморфин), находящееся в 1 свертке из полимерного материала, обернутом синей изолентой, проследовал к участку местности, расположенному в 120 метрах в северном направлении от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, согласно точке GPS-координат 54?53?8? с.ш. и 38?4?24? в.д., где осуществил закладку 1 свертка с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,39001 грамма, в значительном размере. После чего, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласованно с неустановленным лицом, представляющимся именем «Шамиль», при помощи своего мобильного телефона сделал фотографию места «закладки» и отправил фотографию и пояснение к ней в сообщениях приложения «WhatsApp» неустановленному лицу, представляющемуся именем «Шамиль», и тем самым незаконно сбыли указанное наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,39001 грамма, в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 17 минут до 15 часов 22 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 120 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, согласно точке GPS-координат 54?53?8? с.ш. и 38?4?24? в.д., произведенного сотрудниками полиции, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,39001 грамма, которое ФИО1 и неустановленное лицо, представляющееся именем «Шамиль», действуя в группе лиц по предварительному сговору, незаконно сбыли при указанных выше обстоятельствах.

Наркотическое средство героин (диацетилморфин), внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №).

Наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,39001 граммов, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), является значительным размером.

Он же ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), в значительном и крупном размере, действуя из корыстных побуждений с целью личной наживы и получения денежного вознаграждения за свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут, посредством мобильной связи, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, представляющимся именем «Шамиль», направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), в значительном и крупном размере, тем самым умышленно создав условия для совершения преступления, распределив между собой преступные роли следующим образом:

- неустановленное лицо, представляющееся именем «Шамиль», имея в своем распоряжении наркотическое средство героин (диацетилморфин), в крупном размере, должно передавать наркотическое средство героин (диацетилморфин) через тайники «закладки», расположенные на территории 

<

адрес>, ФИО1 для дальнейшего незаконного сбыта неустановленным приобретателям через тайники «закладки» на территории 

<

адрес>, после чего информацию о местах нахождения тайников «закладок», подготовленных ФИО1, и ориентирующие фотографии должен получить в сообщениях посредством интернет месенджера «WhatsApp» от ФИО1, за обещанное вознаграждение в виде денежных средств из расчета 200 рублей, за совершение одного факта сбыта. После получения информации о местах нахождения тайников «закладок» и ориентирующих фотографий неустановленное лицо, представляющееся именем «Шамиль», получал реальную возможность распоряжаться указанным наркотическим средством, осуществляя незаконный сбыт наркотического средства героин, направляя информацию о местах нахождения тайников «закладок» непосредственно приобретателям наркотических средств;

- ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, после получения от неустановленного лица, представляющегося именем «Шамиль», наркотического средства героин (диацетилморфин), в крупном размере, согласно договоренности с последним и выполняя его указания, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, должен был, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, по мере надобности расфасовать полученное наркотическое средство героин (диацетилморфин) по сверткам, после чего для реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, подыскать места, подходящие для временного хранения в условиях, обеспечивающих свободный доступ, но исключающих случайное обнаружение неосведомленными лицами наркотических средств, где подготовить тайники «закладки» и помещать приготовленное к сбыту наркотическое средство в указанные тайники «закладки», составлять описание местонахождения тайников «закладок» с находящим в них наркотическим средством героин (диацетилморфин), а также делать ориентирующие фотографии, позволяющие впоследствии заинтересованным лицам, являющимся приобретателями наркотического средства героин (диацетилморфин), обнаружить их самостоятельно, руководствуясь указанными данными. Составленные таким образом описания, ориентирующие фотографии с «адресами» тайников «закладок», а также информацию о виде и количестве наркотического средства ФИО1 с помощью интернет месенджера «WhatsApp», должен отправлять неустановленному лицу, представляющемуся именем «Шамиль», тем самым незаконно сбывать по указанию неустановленного лица наркотическое средство героин (диацетилморфин), в значительном и крупном размере, расфасованное в свертки, неустановленным приобретателям наркотических средств, за обещанное денежное вознаграждение в сумме 200 рублей за каждый факт закладки наркотического средства, которые ФИО1 должен получить от неустановленного лица, представляющегося именем «Шамиль», по выполнению отведенной ему роли.

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), в значительном и крупном размере, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, используя номера мобильного телефона № и №, согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласованно с неустановленным лицом, представляющимся именем «Шамиль», использующим абонентский номер 

<

***>, примерно в 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, получив от неустановленного лица указания в сообщениях в интернет месенджере «WhatsApp» о месте нахождении тайника «закладки» с приготовленным для дальнейшего незаконного сбыта наркотическим средством героин (диацетилморфин), в тот же день и время, прибыл на участок местности, расположенный в 50 метрах в южном направлении от 

<

адрес>А по 

<

адрес> согласно точке GPS-координат 54.893039 с.ш., 38.037385 в.д., где обнаружил тайник «закладку» с приготовленным для дальнейшего незаконного сбыта наркотическим средством героин (диацетилморфин), в неустановленном следствием количестве, но не менее 72,92004 грамма, что является крупным размером. После чего согласно отведенной ему роли по предварительной договоренности с указанным лицом, забрал указанное наркотическое средство героин (диацетилморфин), часть которого находилась в не менее чем 24 свертках из полимерного материала, обернутых синей изолентой, а часть в нерасфасованном виде в пакете из полимерного материала, и в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, ФИО1, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), в значительном и крупном размере, имея при себе незаконно приобретенное при указанных обстоятельствах наркотическое средство героин (диацетилморфин), в неустановленном следствием количестве, но не менее 72,92004 грамма, предназначенное для последующего незаконного сбыта, проследовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где часть указанного наркотического средства героин (диацетилморфин), массой не менее 24,79 грамма, находящееся в 18 свертках из полимерного материала, обернутых синей изолентой, и наркотическое средство героин, находящееся в пакете из полимерного материала, в нерасфасованном виде, массой не менее 39,87 грамма, поместил в целях сокрытия под шкаф, расположенный в комнате указанной квартиры, по месту своего проживания, с целью последующего незаконного сбыта неустановленным лицам.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут ФИО1, имея при себе наркотическое средство героин (диацетилморфин), находящееся в 1 свертке из полимерного материала, обернутом синей изолентой, начал передвижение по территории 

<

адрес> с целью осуществления «закладки» для незаконного сбыта указанного наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 10 минут, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласованно с неустановленным лицом, представляющимся именем «Шамиль», имея при себе наркотическое средство героин (диацетилморфин), находящееся в 1 свертке из полимерного материала, обернутом синей изолентой, проследовал к участку местности, расположенному в 3 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, согласно точке GPS-координат 54?52?59? с.ш. и 38?4?13? в.д., где осуществил закладку 1 свертка с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,33001 грамма, в значительном размере. После чего, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласованно с неустановленным лицом, представляющимся именем «Шамиль», при помощи своего мобильного телефона сделал фотографию места «закладки» и отправил фотографию и пояснение к ней в сообщениях приложения «WhatsApp» неустановленному лицу, представляющемуся именем «Шамиль», и тем самым незаконно сбыли указанное наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,33001 грамма, в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 01 минуты до 15 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 3 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, согласно точке GPS-координат 54?52?59? с.ш. и 38?4?13? в.д., произведенного сотрудниками полиции, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,33001 грамма, которое ФИО1 и неустановленное лицо, представляющееся именем «Шамиль», действуя в группе лиц по предварительному сговору, незаконно сбыли при указанных выше обстоятельствах.

Наркотическое средство героин (диацетилморфин), внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №).

Наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,33001 граммов, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), является значительным размером.

Он же (ФИО1), имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), в значительном и крупном размере, действуя из корыстных побуждений с целью личной наживы и получения денежного вознаграждения за свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут, посредством мобильной связи, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, представляющимся именем «Шамиль», направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), в значительном и крупном размере, тем самым умышленно создав условия для совершения преступления, распределив между собой преступные роли следующим образом:

- неустановленное лицо, представляющееся именем «Шамиль», имея в своем распоряжении наркотическое средство героин (диацетилморфин), в крупном размере, должно передавать наркотическое средство героин (диацетилморфин) через тайники «закладки», расположенные на территории 

<

адрес>, ФИО1 для дальнейшего незаконного сбыта неустановленным приобретателям через тайники «закладки» на территории 

<

адрес>, после чего информацию о местах нахождения тайников «закладок», подготовленных ФИО1, и ориентирующие фотографии должен получить в сообщениях посредством интернет месенджера «WhatsApp» от ФИО1, за обещанное вознаграждение в виде денежных средств из расчета 200 рублей, за совершение одного факта сбыта. После получения информации о местах нахождения тайников «закладок» и ориентирующих фотографий неустановленное лицо, представляющееся именем «Шамиль», получал реальную возможность распоряжаться указанным наркотическим средством, осуществляя незаконный сбыт наркотического средства героин, направляя информацию о местах нахождения тайников «закладок» непосредственно приобретателям наркотических средств;

- ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, после получения от неустановленного лица, представляющегося именем «Шамиль», наркотического средства героин (диацетилморфин), в крупном размере, согласно договоренности с последним и выполняя его указания, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, должен был, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, по мере надобности расфасовать полученное наркотическое средство героин (диацетилморфин) по сверткам, после чего для реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, подыскать места, подходящие для временного хранения в условиях, обеспечивающих свободный доступ, но исключающих случайное обнаружение неосведомленными лицами наркотических средств, где подготовить тайники «закладки» и помещать приготовленное к сбыту наркотическое средство в указанные тайники «закладки», составлять описание местонахождения тайников «закладок» с находящим в них наркотическим средством героин (диацетилморфин), а также делать ориентирующие фотографии, позволяющие впоследствии заинтересованным лицам, являющимся приобретателями наркотического средства героин (диацетилморфин), обнаружить их самостоятельно, руководствуясь указанными данными. Составленные таким образом описания, ориентирующие фотографии с «адресами» тайников «закладок», а также информацию о виде и количестве наркотического средства ФИО1 с помощью интернет месенджера «WhatsApp», должен отправлять неустановленному лицу, представляющемуся именем «Шамиль», тем самым незаконно сбывать по указанию неустановленного лица наркотическое средство героин (диацетилморфин), в значительном и крупном размере, расфасованное в свертки, неустановленным приобретателям наркотических средств, за обещанное денежное вознаграждение в сумме 200 рублей за каждый факт закладки наркотического средства, которые ФИО1 должен получить от неустановленного лица, представляющегося именем «Шамиль», по выполнению отведенной ему роли.

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), в значительном и крупном размере, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, используя номера мобильного телефона № и №, согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласованно с неустановленным лицом, представляющимся именем «Шамиль», использующим абонентский номер 

<

***>, примерно в 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, получив от неустановленного лица указания в сообщениях в интернет месенджере «WhatsApp» о месте нахождении тайника «закладки» с приготовленным для дальнейшего незаконного сбыта наркотическим средством героин (диацетилморфин), в тот же день и время, прибыл на участок местности, расположенный в 50 метрах в южном направлении от 

<

адрес>А по 

<

адрес> согласно точке GPS-координат 54.893039 с.ш., 38.037385 в.д., где обнаружил тайник «закладку» с приготовленным для дальнейшего незаконного сбыта наркотическим средством героин (диацетилморфин), в неустановленном следствием количестве, но не менее 72,92004 грамма, что является крупным размером. После чего согласно отведенной ему роли по предварительной договоренности с указанным лицом, забрал указанное наркотическое средство героин (диацетилморфин), часть которого находилась в не менее чем 24 свертках из полимерного материала, обернутых синей изолентой, а часть в нерасфасованном виде в пакете из полимерного материала, и в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, ФИО1, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), в значительном и крупном размере, имея при себе незаконно приобретенное при указанных обстоятельствах наркотическое средство героин (диацетилморфин), в неустановленном следствием количестве, но не менее 72,92004 грамма, предназначенное для последующего незаконного сбыта, проследовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где часть указанного наркотического средства героин (диацетилморфин), массой не менее 24,79 грамма, находящееся в 18 свертках из полимерного материала, обернутых синей изолентой, и наркотическое средство героин, находящееся в пакете из полимерного материала, в нерасфасованном виде, массой не менее 39,87 грамма, поместил в целях сокрытия под шкаф, расположенный в комнате указанной квартиры, по месту своего проживания, с целью последующего незаконного сбыта неустановленным лицам.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), в значительном и крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут ФИО1, имея при себе наркотическое средство героин (диацетилморфин), находящееся в 4 свертках из полимерного материала, обернутом синей изолентой, начал передвижение по территории 

<

адрес> с целью осуществления «закладок» для незаконного сбыта указанного наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 45 минут, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласованно с неустановленным лицом, представляющимся именем «Шамиль», имея при себе наркотическое средство героин (диацетилморфин), находящееся в 4 свертках из полимерного материала, обернутых синей изолентой, проследовал к участку местности, расположенному в 25 метрах в южном направлении от 

<

адрес>, согласно точке GPS-координат 54?886050? с.ш. и 38?074699? в.д., где осуществил закладку 1 свертка с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,40 грамма, в значительном размере, тем самым приготовил его к дальнейшему незаконному сбыту, намереваясь в последующем в продолжение реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), действуя в группе лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласованно с неустановленным лицом, представляющимся именем «Шамиль», при помощи своего мобильного телефона сделать фотографию места «закладки» и отправить фотографию и пояснение к ней в сообщениях приложения «WhatsApp» неустановленному лицу, представляющемуся именем «Шамиль», однако не смог выполнить данную часть отведенной ему роли и довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО1 и неустановленного лица, представляющегося именем «Шамиль», была пресечена сотрудниками полиции.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства героин, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 30 минут, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласованно с неустановленным лицом, представляющимся именем «Шамиль», имея при себе наркотическое средство героин (диацетилморфин), находящееся в трех свертках из полимерного материала, обернутых синей изолентой, проследовал к участку местности, расположенному в 50 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, согласно точке GPS-координат 54?52?60? с.ш. и 38?4?11? в.д., где осуществил закладку 3 свертков с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой 4,14001 грамма, в крупном размере, тем самым приготовил их к дальнейшему незаконному сбыту, намереваясь в последующем в продолжение реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), действуя в группе лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласованно с неустановленным лицом, представляющимся именем «Шамиль», при помощи своего мобильного телефона сделать фотографию места «закладки» и отправить фотографию и пояснение к ней в сообщениях приложения «WhatsApp» неустановленному лицу, представляющемуся именем «Шамиль», однако не смог выполнить данную часть отведенной ему роли и довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО1 и неустановленного лица, представляющегося именем «Шамиль», была пресечена сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 45 минут по 15 часов 45 минут в ходе проведения обыска по адресу проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: полимерный пакет с надписью «Бабкины семечки», внутри которого находятся: электронные весы с наслоением вещества, со следовыми остатками вещества, в составе которого содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 0,00001 грамма, 18 свертков из полимерного материала, перемотанные изолентой синего цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 24,79 грамма, в крупном размере, полимерный пакет с веществом в виде порошка и комков внутри, в составе которого содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 39,87 грамма, в крупном размере, которые он, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, приготовил для дальнейшего незаконного сбыта, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них (ФИО1 и неустановленного лица, представляющегося именем «Шамиль») обстоятельствам, так как преступная деятельность последних была пресечена сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 68,80002 грамма, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 45 минут до 16 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 50 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, согласно точке GPS-координат 54?52?60? с.ш. и 38?4?11? в.д., произведенного сотрудниками полиции, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 4,14001 грамма, которое ФИО1 и неустановленное лицо, представляющееся именем «Шамиль», приготовили к незаконному сбыту при указанных выше обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 45 минут до 12 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 25 метрах в южном направлении от 

<

адрес>, согласно точке GPS-координат 54?886050? с.ш. и 38?074699? в.д., проведенного сотрудниками полиции, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,40 грамма, которое ФИО1 и неустановленное лицо, представляющееся именем «Шамиль», приготовили к незаконному сбыту при указанных выше обстоятельствах.

Таким образом, в ходе оперативно-розыскных мероприятий, проведенных сотрудниками полиции, из незаконного оборота изъято наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 70,20002 грамма, которое ФИО1 и неустановленное следствием лицо, представляющееся именем «Шамиль», действуя в группе лиц по предварительному сговору, приготовили для дальнейшего незаконного сбыта, но не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции.

Наркотическое средство героин (диацетилморфин), внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №).

Наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 70,20002 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ст.ст.30 ч.3-228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, признал в полном объеме, и, по существу предъявленного обвинения, после разъяснения требований, изложенных в ст.51 Конституции РФ и ст. 47 УПК РФ, от дачи показаний в зале судебного заседания отказался. Однако, по ходатайству стороны обвинения, в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, показания ФИО1, данные им на стадии следствия в качестве подозреваемого, обвиняемого были представлены стороной обвинения, из содержания которых, следует, что примерно с 2013 года он начал употреблять наркотические средства и психотропные вещества. В основном он употреблял наркотическое средство героин, внутривенно путем инъекций. Так как он является потребителем наркотиков, ему известно, что героин можно приобрести через систему тайников и закладок. Ранее, примерно с мая 2020 года таким способом он неоднократно приобретал наркотическое средство героин для личного потребления. Героин он приобретал у мужчины, который ему известен под именем «Шамиль», с помощью устройств мобильной связи. Настоящее это имя или нет, он не знает, тот так представился. Откуда у него его номер телефона, он не помнит, нашел его, когда покупал наркотическое средство героин себе для личного потребления. Оплату наркотика он производил путем перевода денежных средств на банковскую карту ПАО «Сбербанк», номер карты он сейчас не вспомню, но они меняются раз в неделю. С вязь с «Шамилем» поддерживал с помощью мобильного приложения «WhatsApp». Номер его записан в мобильном телефоне под именем «Шамиль». Для связи с тем он использовал свой мобильный телефон с сим-картами М№; Теле2 89013566337. С «Шамилем» он никогда не встречался, общался только по телефону, его ли это настоящее имя ему не известно, фамилию он также не знает. Где живет «Шамиль» ему также не известно, ему тот об этом никогда не рассказывал. Опознать по голосу «Шамиля» не сможет. Поясняет, что их общение касалось только наркотиков, и они с «Шамилем» общались только через приложение «WhatsApp», обычные звонки они не совершали.ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час «Шамиль» в очередном нашем разговоре предложил ему подработать закладчиком наркотического средства героин на территории городского округа 

<

адрес>, на что он дал свое согласие. Он должен был по указанию «Шамиля» забирать в оговоренном тем месте наркотическое средство героин, после чего при необходимости расфасовывать по сверткам, затем подыскивать места в 

<

адрес>, где можно незаметно сделать «закладку» наркотика. А фото места «закладки» и пояснения по месту нахождения тайника отправлять в виде фото на номер «Шамиля» через приложение «WhatsApp». По телефону они договорились, что за распространение наркотика, через систему тайников и закладок, тот будет переводить ему денежные средства на принадлежащую ему банковскую карту ПАО «Сбербанк». Количество денег будет зависеть от того, сколько «закладок» он сделает. Также он мог брать часть героина для своего личного употребления. Какая именно это часть, они не оговаривали, потому что «Шамиль» ему доверял. С ДД.ММ.ГГГГ он по предложению «Шамиля» начал заниматься сбытом наркотического средства героин через систему тайников «закладок». По указанию «Шамиля» он в условленном месте, о котором ему сообщал «Шамиль» забирал наркотическое средство героин, обычно это был 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, корпус 1. В 

<

адрес> он добирался на такси, которое заказывал через мобильное приложение «Яндекс такси». Марки автомобилей и номера автомобилей, на которых он передвигался, он не запоминал. С водителями такси он никогда не общался, как тех зовут не знает, знает что всегда были разные люди. Описать и опознать тех не сможет. Точные даты, когда он забирал героин, внестоящий момент назвать затрудняется, но ездил за героином примерно 2 раза в месяц. За наркотиком в 

<

адрес>, он всегда ездил один. «Шамиль» через мобильное приложение «WhatsApp» присылал ему фотографию и описание места «закладки». Кто оставлял наркотик, он ни разу не видел. Наркотик находился обычно в кустах в полимерном пакете, обмотанный изолентой и прикрытый каким-нибудь предметом, например салфеткой или пакетом. Наркотик обычно находился уже в расфасованном виде, а именно в свертках из полимерного материала, обмотанных изолентой синего цвета, с веществом внутри каждого, иногда вместе с расфасованным героином в свертках часть героина была не упакована, а находилась в полимерном пакете. Накануне поездки ему звонил «Шамиль» через приложение «WhatsApp». Когда он приезжал в 

<

адрес> за наркотиком, он звонил Шамилю через приложение «WhatsApp», тот говорил ему, где он может забрать наркотик. Он находил место по ориентировкам, которые присылал «Шамиль» через приложение «WhatsApp», забирал пакет с героином, после чего вызывал такси и ехал домой в 

<

адрес>. Распространением наркотического средства он занимался на территории городского округа 

<

адрес>. Сбыт наркотика он осуществлял через систему тайников и закладок. За каждую заложенную «закладку» с наркотиком он отчитывался «Шамилю». С помощью приложения «WhatsApp» он отправлял фотографии с пометкой, где находится закладка с наркотическим средством и адрес ее нахождения, а также сколько свертков. Обычно он клал в 1 закладку 1 сверток с наркотическим средством героин. За одну закладку с наркотиком «Шамиль» платил ему 200 рублей. Некоторые фотографии и переписка с абонентом по имени «Шамиль» сохранилась в его телефоне. Точные адреса, по которым он раскладывал закладки, назвать затрудняюсь. Последний раз раскладывал наркотики ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> и 

<

адрес> фотографии с описанием мест закладок он направил «Шамилю» через месенджер «WhatsApp», после задержания сотрудниками полиции он визуально указал места закладок, из которых только в двух местах были обнаружены и изъяты с его участием наркотическое средство героин, которые он ранее заложил, в остальных местах закладки были не обнаружены, он предполагает, что указанные закладки забрали потребители наркотика, так как фото и описание мест «закладок» он уже отправил «Шамилю». Поясняет, что после отправки фото «Шамилю» он фото из своего телефона всегда удалял и не хранил.ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов он находился у себя по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, городского округа Ступино, д. Дубнево, 

<

адрес> дома, 

<

адрес>, когда он предварительно созвонился с «Шамилем» при помощи приложения «WhatsApp» и договорился, что заберу новую партию героина, что в последующем ее раскидать по закладкам. «Шамиль» сказал, чтобы он ехал как обычно к адресу: 

<

адрес>. После чего он через свой мобильный телефон через приложение «Яндекс. такси» заказал такси, номер, марку и водителя он не запомнил, опознать не сможет. Он доехал до указанного места, где забрал «закладку». «Закладка» была в виде пакета, обмотанного скотчем, который находился в кустах под пакетом, недалеко от 

<

адрес>. «Закладку» он забрал примерно в 11 часов ДД.ММ.ГГГГ, точнее сказать не может. После чего он вызвал такси через приложение «Яндекс. такси» и вернулся к себе домой, автомобиль и таксиста он не запомнил. Примерно в 14 часов ДД.ММ.ГГГГ он приехал к себе домой по адресу: 

<

адрес>. Дома он был один. Вскрыв пакет с героином, он обнаружил в нем примерно 75 свертков, обмотанных синей изолентой, внутри каждого находились свертки из полимерного материала с героином внутри. При этом какое-то количество свертков, сколько именно, он не помнит, он взял себе для своего личного потребления. При этом в последующем часть героина он употребил лично. В период времени с 08 августа по ДД.ММ.ГГГГ он разложил свертки с наркотическим средством героин, обмотанные синей изолентой, внутри которых находились свертки из полимерного материала с героином внутри, по 

<

адрес>, все места «закладок» он не помнит, указать места не сможет. Сколько именно свертков с героином он разложил, он не запомнил. Дома он убрал 18 свертков и нерасфасованный героин в полимерном пакете в пакет от семечек с надписью «Бабкины семечки», а также электронные весы и отрезки полимерного материала. Сколько именно свертков он разложил, он не помнит. После чего он в тот же день ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время проследовал в лесной массив вблизи 

<

адрес>, где часть свертков с героином, сколько именно, он не помнит, спрятал, закопав в земле. Данное место точно указать не сможет, так как его не запоминал, потому что из данного места он забрал весь героин и разложил по «закладкам». Это он сделал, чтобы ему было удобно его забирать с целью раскладки последующих «закладок», чтобы не возвращаться домой, а также в целях конспирации. Когда ему надо было сделать «закладки», он приходил в указанный лесной массив, где брал часть свертков с героином и потом тех раскладывал по тайникам «закладкам» в 

<

адрес>. Когда он прятал героин в лесном массиве, он был уверен, что его никто не видел.ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут он вышел из дома по адресу 

<

адрес> с целью разложить «закладки» с наркотическим средством героин. Выходя из дома, он взял 8 свертков с наркотиком, которые ранее забрал из лесного массива вблизи 

<

адрес>, и убрал тех в карман надетых на нём черных спортивных брюк. Ранее он указывал, что приехал на такси, но он ошибался, потому что не понял вопроса. Утверждает, что в тот день ДД.ММ.ГГГГ, он на такси не ездил, а вышел из дома по указанному выше адресу. Далее он направился в сторону 

<

адрес>, где расположен детский сад. Там он положил 1 сверток с наркотиком, но фото не сделал, потому что забыл. После чего он пошел к 

<

адрес>, шел по городу Ступино, по направлению к зданию Администрации 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, потом, проходя через пустырь (поле), которое ведет к вышеуказанному дому, он остановился около построек, где разводят голубей, а именно голубятней, и там он осуществил две «закладки» с наркотическим средством героин, фотографии с описанием он направил «Шамилю» через месенджер «WhatsApp» с указных места. Впоследствии на это месте был обнаружен и изъят только один сверток, второй видимо уже забрали. Далее он проследовал ближе к дому 24А по 

<

адрес>, где, не доходя примерно 50 метров до последнего подъезда в кустах также осуществил две закладки которые в последствии с его участием в ходе ОМП обнаружены не были, как он говорил ранее указанные закладки забрали потребители наркотиков. Далее он проследовал в сторону 

<

адрес>, чтобы возле данного дома осуществить «закладки» с наркотическим средством героин. По дороге он зашел в магазин на автобусной остановке, где купил бутылку пива. После чего пошел к 

<

адрес>, где не далеко от угла дома осуществил «закладку» наркотического средства героин, фотографии с описанием он направил «Шамилю» через месенджер «WhatsApp». Далее он направился за 

<

адрес>, где, найдя кусты, он решил спрятать оставшиеся у него свертки с наркотическим средством героин в количестве трех штук, убрав свертки в носок, он спрятал его в кустах, чтобы после из забрать оттуда и сделать закладки с наркотиком. После чего когда он начал движение в сторону 

<

адрес>, в этот момент к нему подошли сотрудники полиции, которые представились и предъявили служебное удостоверение. Он хотел от тех убежать, но его догнали и надели на него наручники. Далее сотрудники полиции задали ему вопрос, что он делает в указном месте, в то время он не смог ответить на вопрос, и сотрудники полиции приняли решение произвести его личный досмотр. Сотрудники полиции пригласили двух мужчин понятых, в их присутствии попросили его представиться, разъяснили права и обязанности участвующим в проведении личного досмотра. После чего начали проведение его личного досмотра, в ходе которого у него был изъят его мобильный телефон «Samsung» в корпусе синего цвета в чехле-книжке. Запрещенных веществ при нём обнаружено не было. На все действия составлены соответствующие протоколы, но он был в тот момент расстроен и от подписи в протоколах отказался, о чем были сделаны соответствующие записи в протоколах. Сотрудники полиции задали ему вопрос о его причастности незаконному обороту наркотиков, так как его телефон все равно был изъят, и он понял, что сотрудники полиции знают, чем он занимается, и, возможно, наблюдали за им, поэтому он сообщил тем, что является сбытчиком наркотического средства героин и работает «закладчиком» у «Шамиля». Далее он указал места, расположенные около 

<

адрес> и около 

<

адрес>А по 

<

адрес>, где в тот день, ДД.ММ.ГГГГ осуществлял «закладки» свертков с наркотическим средством героин, где только в двух местах были обнаружены и изъяты наркотики которые он там ранее оставил, в остальных местах свертки с наркотическим средством героин не обнаружены не изымались, так как ранее тех уже могли забрать потребители наркотиков. После чего он указал место, где спрятал остатки наркотиков в количестве 3 свертков, которые впоследствии были изъяты с его участием в ходе осмотра места происшествия. Хочет добавить, что при осуществлении «закладок» он старался выбирать места, где много кустов или деревьев, и где он будет мало заметен людьми или сотрудниками полиции. При составлении протокола личного досмотра, протокола изъятия, протоколов осмотра места происшествия участвовали понятые, которые были приглашены сотрудниками полиции, по составлению документов каких-либо жалоб и заявлений от участвующих лиц не поступало. Хочет уточнить, что по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>, под шкафом в комнате, находятся еще свертки с героином, которые он планировал положить в «закладки» позже, а также электронные весы и полимерная упаковка. Свою вину в том, что он занимался незаконным сбытом героина через «закладки» он признает полностью. В содеянном раскаивается. Он действительно занимался незаконным сбытом наркотического средства героин на территории 

<

адрес> через тайники «закладки», ориентировки которых отправлял лицу под именем «Шамиль» через Интернет мессенджер «WhatsApp». ДД.ММ.ГГГГ он также делал закладки с наркотическим средством героин, и в тот день его задержали сотрудники полиции. По факту обнаружения в его моче морфина и кодеина поясняет, что употреблял наркотическое средство героин. По факту обнаружения в его моче амфетамина, пирролидиновалерофенона ничего пояснить не может. Утверждает, что употреблял только героин внутривенно. В содеянном раскаивается. В ходе расследования он указал места, куда положил «закладки» с наркотическим средством героин, а также место, где по указанию «Шамиля» забирал наркотическое средство героин в 

<

адрес>.

Кроме полного признания ФИО1 вины в совершении инкриминированных ему деяний, его вина нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия совокупностью представленных стороной обвинения доказательств-показаний:

Свидетеля ФИО6, который показал, что он является сотрудником группы наркоконтроля ОМВД России по городскому округу Ступино. В ГНК поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО1 действует совместно с неустановленным лицом, осуществляет сбыт наркотического средства - героин, через систему тайников-закладок. На основании поступившей оперативной информации было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1. Так ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного ОРМ было установлено место жительство гражданина ФИО1, а именно ФИО10 

<

адрес> последний подъезд 1 этаж квартира прямо. В ходе проведенного ОРМ «наблюдение» была занята позиция дающая возможность вести наблюдение за выходом из квартиры, это было в дневное время суток, оперуполномоченному ГНК ФИО12 поступила информация, что из квартиры вышел гражданин ФИО1 и направился в сторону пересечения улиц Андропова и 

<

адрес>, далее, проходя мимо Администрации городского округа Ступино гражданин ФИО1 направился в сторону 

<

адрес>А по 

<

адрес>, в процессе движения гражданин ФИО1 оглядывался останавливался и, проходя мимо кустарников, там находилось помещение для голубей, он прошел туда, производил манипуляции путем приседания, осуществлял какие-то действия, после чего достал телефон и производил какие-то манипуляции с телефоном. Далее он проследовал в сторону пересечения 

<

адрес>, зашел в магазин, купил банку пива, вышел, направился в сторону 

<

адрес>, где также в процессе ОРМ «наблюдение» было установлено, что он присаживался, производил какие-то манипуляции на земле, осуществлял действия с телефоном, далее отойдя от указанного дома также производил манипуляции, после чего было принято решение о задержании гражданина ФИО1, в связи с чем он был остановлен сотрудниками полиции. Сотрудники представились, предъявили служебное удостоверение, разъяснили ему причину остановки, после чего было принято решение произвести личный досмотр гражданина ФИО1, были приглашены двое пронятых, в присутствии которых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него был изъят мобильный телефон и еще какие-то предметы, какие именно не помнит. В протоколе от подписи отказался, не объяснив причину, далее совместно с участием ФИО1 были проведены осмотры мест происшествий по адресам: 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, где с участием ФИО1 были обнаружены вещи и предметы запрещенные в свободном обороте на территории РФ, как в последствии установлено - героин. Также по месту регистрации ФИО1 проводился обыск сотрудником ФИО12, в ходе которого вещей и предметов запрещенных в свободном обороте обнаружено не было, также на основании постановления был произведен обыск по месту жительства 

<

адрес>, в ходе обыска было обнаружено и изъято наркотическое средство героин. Все указанные материалы в последствии были переданы в следственный отдел для принятия решения в соответствии с действующим законодательством. 

Показаниями свидетеля ФИО4, в августе 2020 года в ОМВД России по городскому округу Ступино в подразделение госнаркоконтроля поступила оперативно-значимая информация о том, что гражданин ФИО1 осуществляет незаконный сбыт наркотического средства - героин с помощью тайников-закладок на территории городского округа Ступино. После чего сотрудниками полиции было принято решение провести ОРМ «наблюдение», в котором лично он участие не принимал, спустя некоторое время поступила информация, что гражданин ФИО1 задержан и по поручению следователя, был выписан акт о производстве обыска жилища и помещений, а именно по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии понятых, был произведен обыск, в ходе обыска было установлено, что это однокомнатная квартира, находится на первом этаже, в комнате под шкафом был найден полимерный пакет с надписью "бабкины семечки" красного цвета, внутри которого было обнаружено 18 свертков с веществом внутри, обмотанные изолентой, также было обнаружено сама изолента, электронные весы с остатками вещества на ней, соответственно это было упаковано, опечатано печатью и скреплено подписями всех участвующих лиц. После чего вышеуказанное было отправлено на экспертизу и в последующем установлено, что в свертках было наркотическое вещество - героин.

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым в ГНК ОМВД России по городскому округу Ступино поступила информация о том, что на территории г. о. 

<

адрес> через систему тайников «закладок» осуществляет незаконный сбыт наркотического средства героин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, г. о. Ступино, д. Дубнево, 

<

адрес> дома 

<

адрес>, ранее неоднократно судимый, в том числе за преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств. Также было установлено, что ФИО1 проживает по адресу 

<

адрес>. С целью документирования преступной деятельности ФИО1, выявления каналов поставки наркотического средства сотрудниками ГНК ОМВД России по городскому округу Ступино на ДД.ММ.ГГГГ было запланировано проведение ОРМ «наблюдение» на территории городского округа Ступино за ФИО1 В проведении мероприятия были задействованы он и сотрудник ГНК ОМВД по городскому округу 

<

адрес> ФИО6 Связь между осуществлялась при помощи радиосвязи.ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 25 минут он занял позицию для наблюдения за местом проживания ФИО1 в подъезде № 

<

адрес>, на лестничном марше между первым и вторым этажами, чтобы визуально наблюдать за лицами, выходящими из указанного подъезда. В это же время ФИО6 занял позицию для наблюдения за подъез

<

адрес>, находясь на улице. Примерно в 11 часов 29 минут он увидел, что из подъезда выходит мужчина, который был одет в белую футболку, черные спортивные брюки, черные кроссовки с белыми полосками и визуально был опознан им как ФИО1, фотографии которого имелись в распоряжении сотрудников ГНК ОМВД России по городскому округу 

<

адрес>. Об этом он по рации сообщил ФИО6 тот, в свою очередь, сообщил о том, что, выйдя из подъезда, ФИО1 направился через двор в направлении 

<

адрес>. После чего он скрытно направился из подъезда № 

<

адрес> на пересечение 

<

адрес>. ФИО6 также вел наблюдение за ФИО1, находясь на безопасном расстоянии. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 40 минут он находился пересечении 

<

адрес>. ФИО6 сообщил ему что ФИО1 направляется в его сторону по 

<

адрес>. Он решил отойти в сторону 

<

адрес>, чтобы продолжить наблюдение и не раскрыть себя. В 11 часов 45 минут ФИО6 сообщил ему, что гр. ФИО1свернул возле 

<

адрес> направляется мимо детского сада, расположенного по адресу 

<

адрес>, в 50 метрах в западном направлении от указанного дома, вдоль забора по тропинке, к постройкам, где разводят голубей, и сказал занять позицию возле 

<

адрес> для того чтобы вести наблюдение с перекрестных сторон. В 11 часов 55 минут он увидел, что ФИО1 ходит по пустырю от куста к кусту, в руках у него при этом мобильный телефон, он ходил среди кустов, присаживался, после вставал и производил манипуляции с мобильным телефоном, который находился у него в руках. Примерно в 12 часов 05 минут он увидел, что ФИО1 вышел из лесного массива, расположенного возле первого подъезда от 

<

адрес>, и направляется в сторону пересечения улиц Чайковского и Калинина, о чем по рации сообщил ФИО6 Мною было принято решение выйти на опережение с гр. ФИО1 на 

<

адрес> что бы держать безопасное расстояние с гр. ФИО1 и наблюдать его дальнейшие действия. В 12 часов 06 минут он увидел, что ФИО1 зашел в магазин, расположенный на автобусной остановке по 

<

адрес>, и через минуту вышел из него с бутылкой пива, после чего направился в сторону 

<

адрес>, о чем он сообщил ФИО6 В 12 часов 10 минут он занял позицию для наблюдения возле дома расположенного по 

<

адрес>, дающую возможность вести скрытое наблюдение за гр. ФИО1, и увидел, что тот, находясь неподалеку от 

<

адрес>, в зарослях растительности, присел на корточки, разрыл ямку далее положил в нее предмет, поднялся на ноги и произвел фотофиксацию данного участка местности на мобильный телефон, после чего и направился в сторону 

<

адрес>. Было принято решение о задержании гр. ФИО1 После чего ОРМ «наблюдение» было прекращено. Он и сотрудник ФИО6 проследовали за ФИО1 и около 

<

адрес> данный мужчина был остановлен. После чего они предъявили данному мужчине свои служебные удостоверения, представились и объявили тому о том, что тот подозревается в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, что у тех имеются подозрения в том, что у данного человека при себе находятся запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, в связи с чем будет проведен его личный досмотр. При этом ФИО1 попытался скрыться и оказать сопротивление, в связи с чем в отношении ФИО1 была применена физическая сила и средства ограничения подвижности (наручники). На место были приглашены двое мужчин в качестве понятых, чтобы удостоверить факт и результаты проведенного мероприятия. Перед началом проведения личного досмотра яв присутствии понятых попросил остановленного мужчину представиться, тот назвал свои фамилию, имя и отчество – ФИО1. После чего сотрудник он начал проведение личного досмотра ФИО1, в ходе которого в правом кармане надетых на нем спортивных брюк обнаружен мобильный телефон «Samsung», а также паспорт на его имя, фотография в котором соответствовала личности ФИО1 Мобильный телефон был изъят и упакован в бумажный конверт, который опечатан, снабжен пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. На все действия составлены соответствующие протоколы, в которых все указано верно и участвующие расписались. ФИО1 от подписи отказался, не поясняя причин отказа. После чего он в присутствии понятых провел осмотр места происшествия, а именно участка местности, расположенного в 3 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, обернутый изолентой синего цвета, с веществом внутри, который упакован в бумажный конверт, который опечатан, снабжен пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. На все действия составлен соответствующий протокол, в котором все указано верно и участвующие, в том числе и ФИО1, расписались. Далее он в присутствии понятых провел осмотр места происшествия, а именно участка местности, расположенного в 120 метрах в северном направлении от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, обернутый изолентой синего цвета, с веществом внутри, который упакован в бумажный конверт, который опечатан, снабжен пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. На все действия составлен соответствующий протокол, в котором все указано верно и участвующие, в том числе и ФИО1, расписались. После чего он в присутствии понятых провел осмотр места происшествия, а именно участка местности, расположенного в 50 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружены и изъяты 3 свертка, обернутые изолентой синего цвета, с веществом внутри, находившиеся в свертке из ткани (а именно в носке). Свертки упакованы в бумажный конверт, который опечатан, снабжен пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. На все действия составлен соответствующий протокол, в котором все указано верно и участвующие, в том числе и ФИО1, расписались. Сотрудник ФИО6 процессуального участия в проведении личного досмотра и осмотров места происшествия не принимал. После чего ФИО1 был препровожден в отдел полиции для дачи объяснений и направления на медицинское освидетельствование на предмет потребления наркотических средств без назначения врача. ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 10 минут по 08 часов 19 минут на основании постановления и по поручению следователя им проведен обыск в случаях, не терпящих отлагательства, по месту регистрации ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, городской округ Ступино, д. Дубнево, 

<

адрес> дома, 

<

адрес>. В ходе обыска предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также иного имущества, добытого преступным путем, предметов, документов и ценностей, имеющих значение для уголовного дела, обнаружено не было. На все действия составлен соответствующий протокол, в которых все указано верно и все участвующие расписались. ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 45 минут по 23 часа 50 минут на основании постановления и по поручению следователя сотрудником ФИО4 проведен обыск в случаях, не терпящих отлагательства, по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. он также принимал участие в проведении данного обыска. В ходе обыска под шкафом в комнате квартиры обнаружены и изъяты: полимерный пакет с надписью «Бабкины семечки», внутри которого находились: электронные весы с наслоением вещества, восемнадцать свертков из полимерного материала перемотанные изолентой синего цвета с веществом внутри каждого свертка, полимерный пакет с веществом внутри, три отрезка из полимерного материала. Указанное помещено в в бумажный конверт, который опечатан, снабжен пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. На все действия составлен соответствующий протокол, в котором все указано верно и все участвующие расписались. По результатам проведенного химического исследования изъятого вещества установлено, что в его составе содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). 

Показаниями свидетеля ФИО7, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при досмотре неизвестного ему ранее гражданина, который представился ФИО1. Сотрудники полиции пояснили, что данный мужчина подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств, и необходимо провести его личный досмотр, на что ФИО8 согласился. Перед началом проведения мероприятий сотрудники разъяснили участвующим лицам их права и обязанности. После чего в его присутствии, в присутствии второго понятого по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции произвели личный досмотр задержанного. В ходе досмотра у него был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung» с двумя сим-картами. Данный мобильный телефон был упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительным текстом с подписью участвующих лиц и опечатан. При составлении протокола личного досмотра и изъятия ФИО1 от подписи отказался без объяснения причин, о чем была сделана соответствующая запись. После чего сотрудники полиции по адресу: 

<

адрес> участием ФИО1, произвели осмотр участка местности, где был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, обмотанный изолентой синего цвета с веществом внутри. Со слов участвующего в осмотре в данном свертке находилось наркотическое средство героин. Далее участвующие лица перешли по адресу: 

<

адрес> А. По данному адресу не далеко от дома по указанному адресу, возле голубятни сотрудники полиции произвели осмотр участка местности, где также был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Далее по адресу: 

<

адрес>, за домом № был также произведен осмотр участка местности, где в кустах сотрудники полиции обнаружили и изъяли три свертка из полимерного материала, обмотанные изолентой синего цвета с веществом внутри каждый. Со слов участвующего в осмотре ФИО1 в данных свертках находится наркотическое средство героин. Также ФИО1 пояснил, что данные свертки он разложил ДД.ММ.ГГГГ. Указанные свертки были упакованы в бумажные конверты, снабженные пояснительным текстом и опечатаны.

Показаниями свидетеля ФИО9, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при досмотре неизвестного ему гражданина славянской внешности, который представился ФИО1. Сотрудники полиции пояснили, что данный мужчина задержан за незаконный оборот наркотических средств. При этом сотрудники разъяснили участвующим лицам их права и обязанности. После чего в его присутствии, в присутствии второго понятого по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции произвели личный досмотр задержанного. В ходе досмотра у него был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung» с двумя сим-картами. Данный мобильный телефон был упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительным текстом с подписью участвующих лиц и опечатан. При составлении протокола личного досмотра и изъятия ФИО1 от подписи отказался без объяснения причин, о чем была сделана соответствующая запись. После чего сотрудники полиции по адресу: 

<

адрес> участием ФИО1, произвели осмотр участка местности, где был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, обмотанный изолентой синего цвета с веществом внутри. Со слов участвующего в осмотре в данном свертке находилось наркотическое средство героин. Далее участвующие лица перешли по адресу: 

<

адрес> А. По данному адресу не далеко от дома по указанному адресу, возле голубятни сотрудники полиции произвели осмотр участка местности, где также был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Далее по адресу: 

<

адрес>, за домом № был также произведен осмотр участка местности, где в кустах сотрудники полиции обнаружили и изъяли три свертка из полимерного материала, обмотанные изолентой синего цвета с веществом внутри каждый. Со слов участвующего в осмотре ФИО1 в данных свертках находится наркотическое средство героин. Также ФИО1 пояснил, что данные свертки он разложил ДД.ММ.ГГГГ. Указанные свертки были упакованы в бумажные конверты, снабженные пояснительным текстом и опечатаны.

Так же вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами: 

Рапортом оперуполномоченного ГНК ОМВД России по городскому округу Ступино ФИО5 о том, что ДД.ММ.ГГГГ выявлен гражданин ФИО1, который занимается незаконным сбытом наркотического средства героин на территории 

<

адрес>. В ходе ОМП с участием ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Ступино, 

<

адрес> в трех метрах северного направления от угла 

<

адрес>, обнаружен и изъят свёрток из полимерного материала, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом внутри. В ходе ОМП с участием ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Ступино, 

<

адрес>, в 120 метрах северного направления от 

<

адрес> «А» обнаружен и изъят свёрток из полимерного материала, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом внутри. В ходе ОМП с участием ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Ступино, 

<

адрес> в пятидесяти метрах восточного направления от 

<

адрес> обнаружены и изъяты три свёртка из полимерного материала, обмотанные изолентой синего цвета, с веществом внутри каждого (т. 1 л.д. 31);

рапортом старшего оперуполномоченного ГНК ОМВД России по городскому округу 

<

адрес> майора полиции ФИО6 о том, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, установлен маршрут его передвижения по 

<

адрес> с целью незаконного сбыта наркотического средства героин путем помещения его в тайники «закладки» (т. 1 л.д. 36);

рапортом оперуполномоченного ГНК ОМВД России по городскому округу 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО5 о том, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, установлен маршрут его передвижения по 

<

адрес> с целью незаконного сбыта наркотического средства героин путем помещения его в тайники «закладки» (т. 1 л.д. 37);

протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в правом кармане надетых на нем спортивных брюк обнаружен мобильный телефон «Samsung Galaxy A30S» в корпусе синего цвета, в чехле-книжке темно-синего цвета (внешняя сторона) и фиолетового цвета (внутренняя сторона), модель SM-A307FN/DS, серийный номер – RF8N32TSMXK; IMEI 1 – №, IMEI 2 – №, в котором находится две сим-карты, одна с логотипом сотового оператора «МТС», на сим-карте указан №, вторая с логотипом сотового оператора «Теле2», на сим-карте указан №G (т. 1 л.д. 38);

протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО1 изъят мобильный телефон «Samsung Galaxy A30S» в корпусе синего цвета, в чехле-книжке темно-синего цвета (внешняя сторона) и фиолетового цвета (внутренняя сторона), модель SM-A307FN/DS, серийный номер – RF8N32TSMXK; IMEI 1 – №, IMEI 2 – №, в котором находится две сим-карты, одна с логотипом сотового оператора «МТС», на сим-карте указан №, вторая с логотипом сотового оператора «Теле2», на сим-карте указан №G (т. 1 л.д. 39-41);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, с участием ФИО1, в ходе которого установлено местонахождение тайника «закладки», расположенного на участке местности, в 120 метрах в северном направлении от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, и в ходе которого обнаружено и изъято наркотическое средство героин (дезоморфин), находящееся в одном свертке из полимерного материала, обмотанного изолентой синего цвета (т. 1 л.д. 49-53);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлено, что вещество в виде порошка и комков, массой 1,39 грамма, представленное на исследование в конверте, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма представленного вещества. Остаток вещества составил 1,37 грамма. Вещество после исследования переупаковано в пресс-пакет (упаковка отдела ЭКЦ), первоначальная упаковка помещена в отдельный конверт (т. 1 л.д. 55-56);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены предметы и вещества, изъятые в ходе в ходе осмотра мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, а также предметов и веществ, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, а также в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1 (т. 1 л.д. 130-135);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ к уголовному делу приобщены в качестве вещественных доказательств предметы и вещества, изъятые в ходе в ходе осмотра мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, а также предметов и веществ, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, а также в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1 (т. 1 л.д. 136-139);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что в составе представленного вещества содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса вещества, содержащего наркотическое средство героин, составила: 1,37 грамма (объект 2). В составе смывов с поверхностей фрагментов полимерного материала (первоначальная упаковка веществ) содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), в количестве 0,00001 грамма (объект 7). При проведении экспертизы израсходовано по 0,15 грамма от каждого представленного вещества (объекты 1-5), полученные смывы (объекты 6-8) израсходованы полностью. Остаток вещества после проведения экспертизы составил: 1,22 грамма (объект 2) (т. 1 л.д. 145-149);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложениями, в ходе которого осмотрен мобильный телефон «Samsung Galaxy A30S» в корпусе синего цвета, в чехле-книжке темно-синего цвета (внешняя сторона) и фиолетового цвета (внутренняя сторона), модель SM-A307FN/DS, серийный номер – RF8N32TSMXK; IMEI 1 – №, IMEI 2 – №, в котором находится две сим-карты, одна с логотипом сотового оператора «МТС», на сим-карте указан №, вторая с логотипом сотового оператора «Теле2», на сим-карте указан №G, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, в памяти мобильного телефона в сообщениях месенджера «WhatsApp» в чате с абонентом «Шамиль», использующим абонентский номер 

<

***>, обнаружены фотографии мест тайников «закладок» с наркотическим средством героин, снабженные ориентировочными пояснениями (т. 1 л.д. 187-204);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ к уголовному делу приобщены в качестве вещественных доказательств мобильный телефон «Samsung Galaxy A30S» в корпусе синего цвета, в чехле-книжке темно-синего цвета (внешняя сторона) и фиолетового цвета (внутренняя сторона), модель SM-A307FN/DS, серийный номер – RF8N32TSMXK; IMEI 1 – №, IMEI 2 – №, в котором находится две сим-карты, одна с логотипом сотового оператора «МТС», на сим-карте указан №, вторая с логотипом сотового оператора «Теле2», на сим-карте указан №G, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 (т. 1 л.д. 205);

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с приложениями, с участием обвиняемого ФИО1, в ходе которого он указал участок местности, расположенный в 120 метрах в северном направлении от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, согласно точке GPS-координат 54?53?8? с.ш. и 38?4?24? в.д., где ДД.ММ.ГГГГ осуществил закладку 1 свертка с наркотическим средством героин (диацетилморфин) (т. 2 л.д. 21-31);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, с участием ФИО1, в ходе которого установлено местонахождение тайника «закладки», расположенного на участке местности, в 3 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, и в ходе которого обнаружено и изъято наркотическое средство героин (дезоморфин), находящееся в одном свертке из полимерного материала, обмотанного изолентой синего цвета (т. 1 л.д. 42-45);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлено, что вещество в виде порошка и комков, массой 1,33 грамма, представленное на исследование в конверте, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма представленного вещества. Остаток вещества составил 1,31 грамма. Вещество после исследования переупаковано в пресс-пакет (упаковка отдела ЭКЦ), первоначальная упаковка помещена в отдельный конверт (т. 1 л.д. 47-48);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, с участием ФИО1, в ходе которого установлено местонахождение тайника «закладки», расположенного на участке местности, в 50 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, и в ходе которого обнаружено и изъято наркотическое средство героин (дезоморфин), находящееся в трех свертках из полимерного материала, обмотанного изолентой синего цвета (т. 1 л.д. 57-61);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлено, что вещество в виде порошка и комков из трех свертков, массой: 1,38 грамма (объект 1), 1,38 грамма (объект 2), 1,38 грамма (объект 3), представленные на исследование в конверте, содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма представленных веществ объектов 1-3. Остаток веществ составил: 1,36 грамма (объект 1), 1,36 грамма (объект 2), 1,36 грамма (объект 3). Вещества после исследования переупакованы в пресс-пакеты (упаковка отдела ЭКЦ), первоначальная упаковка помещена в отдельный конверт (т. 1 л.д. 63-64);

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с приложениями, с участием обвиняемого ФИО1, в ходе которого он указал участок местности, расположенный в 25 метрах в южном направлении от 

<

адрес>, согласно точке GPS-координат 54?886050? с.ш. и 38?074699? в.д., где ДД.ММ.ГГГГ осуществил закладку 1 свертка с наркотическим средством героин (диацетилморфин) (т. 1 л.д. 114-119);

протоколом обыска в случаях, не терпящих отлагательства от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, в ходе которого обнаружено и изъято полимерный пакет с надписью «Бабкины семечки», внутри которого находились: электронные весы в корпусе в корпусе из полимерного материала черного цвета, с наслоением вещества, вещество в виде порошка и комков, находящееся в 18 (восемнадцати) свертках из полимерного материала, перемотанные изолентой синего цвета, с веществом в виде порошка и комков внутри каждого свертка, полимерный пакет с веществом в виде порошка и комков внутри, три отрезка из полимерного материала, упакованные в 1 конверт (т. 1 л.д. 93-97);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, с участием ФИО1, в ходе которого установлено местонахождение тайника «закладки», расположенного на участке местности, в в 25 метрах в южном направлении от 

<

адрес>, согласно точке GPS-координат 54?886050? с.ш. и 38?074699? в.д., и в ходе которого обнаружено и изъято наркотическое средство героин (дезоморфин), находящееся в одном свертке из полимерного материала, обмотанного изолентой синего цвета (т. 1 л.д. 120-124);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что в составе веществ из восемнадцати полимерных свертков и пакета из полимерного материала содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса веществ, содержащих наркотическое средство героин, составила: 1,35 грамма (объект 1); 1,37 грамма (объект 2); 1,39 грамма (объект 3); 1,39 грамма (объект 4); 1,40 грамма (объект 5), 1,37 грамма (объект 6), 1,40 грамма (объект 7), 1,38 грамма (объект 8), 1,36 грамма (объект 9), 1,37 грамма (объект 10), 1,34 грамма (объект 11), 1,38 грамма (объект 12), 1,40 грамма (объект 13), 1,39 грамма (объект 14), 1,36 грамма (объект 15), 1,39 грамма (объект 16), 1,40 грамма (объект 17), 1,35 грамма (объект 18), 39,87 грамма (объект 19), В составе смыва с поверхности электронных весов содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), в количестве 0,00001 грамма (объект 20). При проведении экспертизы израсходовано по 0,15 грамма от каждого представленного вещества (объекты 1-19), полученный смыв (объект 20) израсходован полностью. Остаток веществ после проведения экспертизы составил: 1,20 грамма (объект 1); 1,22 грамма (объект 2); 1,24 грамма (объект 3); 1,24 грамма (объект 4); 1,25 грамма (объект 5), 1,22 грамма (объект 6), 1,25 грамма (объект 7), 1,23 грамма (объект 8), 1,21 грамма (объект 9), 1,22 грамма (объект 10), 1,19 грамма (объект 11), 1,23 грамма (объект 12), 1,25 грамма (объект 13), 1,24 грамма (объект 14), 1,21 грамма (объект 15), 1,24 грамма (объект 16), 1,25 грамма (объект 17), 1,20 грамма (объект 18), 39,72 грамма (объект 19) (т. 1 л.д. 155-158);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что в составе вещества, представленного на экспертизу, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса веществ, содержащих наркотическое средство героин, составила: 1,40 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма представленного вещества. Остаток вещества после проведения экспертизы составил: 1,38 грамма (т. 1 л.д. 171-172).

Оценивая показания подсудимого, суд находит их правдивыми, как не противоречащими другим доказательствам – показаниям свидетелей, заключению экспертиз. Оснований для самооговора судом не установлено, а стороной защиты не представлено. 

Таким образом, судья, оценив и исследовав каждое из представленных в ходе судебного следствия доказательств, в том числе и полученных по результатам проведения оперативно-розыскных мероприятий, которые соответствуют требованиям Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и в целом свидетельствуют о наличии у ФИО1 доказанности умысла и действий, направленных на незаконный оборот наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, и, совокупность представленных доказательств, относятся к исследуемым событиям, являются допустимыми, получены в рамках норм УПК РФ и позволяют сделать вывод о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений против здоровья населения и общественной нравственности установлена.

Таким образом, судья, оценив и исследовав каждое из представленных в ходе судебного следствия доказательств, приходит к выводу о том, что представленные стороной обвинения доказательства относятся к исследуемым событиям, являются допустимыми, получены в рамках норм УПК РФ и достоверны, то есть подтверждаются и дополняются совокупностью других, представленных государственным обвинителем, доказательств. Все доказательства в совокупности, по мнению суда, свидетельствуют о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений установлена полностью, а действия подсудимого суд квалифицирует по ст.ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а,б», 228.1 ч. 3 п.п. «а,б», ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. По признакам совершения ФИО1 незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (два преступления). По признакам совершения ФИО1 покушения на преступление, то есть совершения умышленных действий, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, а именно: 

ФИО1 ранее судим, не работает, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется отрицательно, в местах отбывания наказания характеризуется отрицательно, не работает, иждивенцев не имеет.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по каждому преступлению, как предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, признание вины, раскаяние в содеянном, на основании ч.2 ст.61 УК РФ. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 является рецидив преступления, как предусмотренный п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ. 

Суд не принимает во внимание и не учитывает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1, совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотического средства, в виду отсутствия в деле и не представления суду стороной обвинения обстоятельств (пояснений) каким образом нахождение в состоянии опьянения повлияло на поведение ФИО1 в момент совершения им преступлений. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1, суд, наряду с данными о личности подсудимого, принимает во внимание и учитывает возраст подсудимого, его положительное состояние здоровья. 

Кроме того, при разрешении вопроса о виде и размере наказания ФИО1, суд, наряду с характером и степенью общественной опасности совершенных преступлений, принимает во внимание и учитывает семейное положение, возраст и состояние здоровья подсудимого, а также размер и вид наркотического средства, сбыт которого осуществил ФИО1, принимает во внимание и учитывает характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении каждого, из вменных ему преступлений, значение этого участия для достижения цели преступления, а так же суд принимает во внимание наличие у ФИО1 смягчающих наказание обстоятельств, связанных с его активным способствованием раскрытию и расследованию каждого из совершенных преступлений, при наличии отягчающего обстоятельства, что в целом, свидетельствует о невозможности исправления ФИО1 без реального отбытия наказания, а исправление подсудимого, с учетом данных о личности подсудимого и конкретных обстоятельств совершенных им преступлений, возможно только в условиях изоляции его от общества, с назначением ему наказания по каждому преступлению по правилам ч.2 ст. 68 УК РФ, в виду наличия в его действиях опасного рецидива преступлений, с назначением наказания по неоконченному преступлению исходя из требований, изложенных в ч.3 ст. 66 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказаний по каждому из совершенных преступлений в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без взыскания штрафа или иного дохода осужденного, без ограничения свободы, с назначением ФИО1 для отбытия наказания, в соответствии п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, исправительную колонию строгого режима. 

Поскольку в действиях ФИО1 имеется опасный рецидив преступлений, условное осуждение не может быть назначено в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ.

Кроме того, суд считает, что в обвинительном заключении и представленных материалах уголовного дела отсутствуют исключительные обстоятельства, в том числе их совокупность, а так же иные основания, которые бы свидетельствовали о возможности применения в отношении подсудимого ст. 64 УК РФ либо понижения для ФИО1 категории преступления на менее тяжкое. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 297-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

По п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - сроком на 8 (восемь) лет;

По п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - сроком на 8 (восемь) лет; 

По ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - сроком на 10 (десять) лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, назначенных за каждое из совершенных преступлений, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 11 (одиннадцати) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительных колониях строгого режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражей, и срок наказания исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления данного приговора в законную силу включительно, из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

вещество в виде порошка и комков, массой 1,16 грамма (после проведения исследования и экспертизы), содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), упакованное в 1 конверт; фрагменты изоленты синего цвета и полимерного материала (первоначальная упаковка вещества), упакованные в 1 конверт; вещество в виде порошка и комков, массой 1,22 грамма (после проведения исследования и экспертизы), содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), упакованное в 1 конверт; фрагменты изоленты синего цвета и полимерного материала (первоначальная упаковка вещества), упакованные в 1 конверт; вещество в виде порошка и комков, массой 1,21 грамма (объект 1), 1,21 грамма (объект 2), 1,21 грамма (объект 3) (после проведения исследования), содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), упакованное в 1 конверт; фрагменты изоленты синего цвета и полимерного материала (первоначальная упаковка веществ), упакованные в 1 конверт; полимерный пакет с надписью «Бабкины семечки», внутри которого находятся: электронные весы в корпусе в корпусе из полимерного материала черного цвета, с наслоением вещества, вещество в виде порошка и комков, находящееся в 19 (девятнадцати) пресс-пакетах из полимерного материала, общей массой 61,81 грамма, три отрезка из полимерного материала, упакованные в 1 конверт; вещество в виде порошка и комков, массой 1,38 грамма находящееся в свертке из полимерного материала, перемотанном изолентой синего цвета, упакованное в 1 конверт; смывы с ладоней обеих рук ФИО1 и контрольный смыв, упакованные в 3 конверта; срезы ногтевых пластин ФИО1, упакованные в 1 конверт,- хранящиеся в камере хранения ОМВД России по городскому округу 

<

адрес> – уничтожить;

мобильный телефон «Samsung Galaxy A30S» в корпусе синего цвета, в чехле-книжке темно-синего цвета (внешняя сторона) и фиолетового цвета (внутренняя сторона), модель SM-A307FN/DS, серийный номер RF8N32TSMXK; IMEI 1 №, IMEI 2 - №, в котором находится две сим-карты, одна с логотипом сотового оператора «МТС», №, вторая с логотипом сотового оператора «Теле2», №G, сим-картами сотовых операторов ПАО «МТС» с абонентским номером +№, ПАО «Теле2» с абонентским номером +№ – хранящиеся в камере хранения ОМВД России по городскому округу 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу, - выдать по принадлежности собственнику или его близким родственникам. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ступинский городской суд в течение десяти суток.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись О.Н. Тубольцева

Копия верна: 

Приговор суда в законную силу не вступил 

Подлинник приговора хранится в уголовном деле №

в Ступинском городском суде 

<

адрес>

Копия выдана ДД.ММ.ГГГГ 

Судья: Тубольцева О.Н.

Секретарь: ФИО11